
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571  45 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

POLO III

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

VITOR HUGO DA SILVA PEREIRA 71° Av. Maximino Porpino, nº 680 - Centro - 
Castanhal/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 03 de maio de 2021.

Protocolo: 650954

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 306 DE 23 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/143587.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora VANESSA ARAÚJO ELERES, matrícula nº 57200300/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CAPANEMA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 650885

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 580 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
n°. 2021/362530.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LILIANE DO SOCORRO 
DA COSTA VIEIRA, matrícula nº. 57234464/1, Enfermeiro, lotada no Hos-
pital Regional de Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da Portaria nº. 163 de 11.11.2017, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará n°. 33.486 de 26.10.2017, correspondente ao Triênio de 
22.12.2010 a 21.12.2013, no período de 15.06.2021 a 14.07.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 30.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 579 DE 28 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/435911.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, matrícula nº. 3220206/1, 
Economista, lotado no Gabinete, desempenhando suas atividades labo-
rais no NISPLAN, goze de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
14.04.2007 a 13.04.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 07.06.2021 a 05.08.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30.04.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 022 DE 30 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/348861.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DALVA E SILVA MARTINS, matrícula nº. 5431034/3, cargo de Enfer-
meiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.06.2021 a 30.06.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 30/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 650758

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 591 DE 29 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206364/1 SELMA FARIAS VIRGOLINO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/03/2021 A 
17/03/2021

72818 – 
22/04/2021

5562007/1 MARCIA HILARIA MORAES DE AQUINO TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

28/02/2021 A 
09/03/2021

72832 – 
23/04/2021

54190097/1 WESLLEY MAURICIUS DA SILVA NUNES FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

01/02/2021 A 
26/02/2021

72142 – 
11/04/2021

55586491/1 ELIANE ARAUJO DE SOUZA CASTRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/03/2021 A 
30/03/2021

73073 – 
27/04/2021

5105056/1 LUCILEIA DA SILVA PEREIRA ENFERMEIRO 05/04/2021 A 
04/05/2021

73074 – 
27/04/2021

54194549/1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

07/04/2021 A 
19/04/2021

73075 – 
27/04/2021

726605/1 MARIA JOVENILA DE SOUSA DO ESPI-
RITO SANTO AGENTE DE PORTARIA 23/03/2021 A 

01/04/2021
73072 – 

27/04/2021

6061095/2 MARIA HELENA DA COSTA SOARES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

30/03/2021 A 
12/04/2021

73135 – 
28/04/2021

5900657/1 ROSANA MARIA CORTES MADUREIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

24/03/2021 A 
22/04/2021

73138 – 
28/04/2021

55585506/1 FABIOLA NAVARRO CORDEIRO DA-
MASCENO AGENTE DE PORTARIA 17/03/2021 A 

30/03/2021
73187 – 

29/04/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 593 DE 29 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5072930/2 DULCELINA FIGUEIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE INFOR-
MÁTICA ÁREA SAÚDE

15/03/2021 A 
29/03/2021

144/2021 – 
07/04/2021

5900953/1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/03/2021 A 
12/04/2021

135/2021 – 
05/03/2021

54185675/2 NILMA SELMA MOREIRA RAMOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/12/2020 A 
21/12/2020

1523/2021 – 
29/01/2021

92550/1 SUELY PENHA BARBOSA ENFERMEIRO 06/04/2021 A 
06/05/2021

143/2021 – 
07/04/2021

5922323/1 PALOMA DIANA DE LIMA AGENTE DE PORTARIA 08/03/2021 A 
14/03/2021

116/2021 – 
17/03/2021

57228202/1 MARONILDE CONCEICAO DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

16/03/2021 A 
22/03/2021

1576/2021 – 
30/03/2021

5842271/2 RODSON MARTINS DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

16/03/2021 A 
30/03/2021

1580/2021 – 
06/04/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 594 DE 29 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5875811/3 EVA ELIANE GENTIL ALCOFORADO 
DINIZ MÉDICO 28/04/2021 A 

27/07/2021
141/2021 – 
06/04/2021

57234877/1 FABIO RIBEIRO DA CUNHA ENFERMEIRO 20/03/2021 A 
28/03/2021

1575/2021 – 
30/03/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 650746


